【新庁舎】職員WG市 活動 援部会 会議録（第 2回）
      日 時：平成 30 年 9月 5 日（水）13 時 16 時

出席者：６人（欠席 1人）

文化会館の類似施設（富良野演劇工場・ふれあいセンター）を視察し、施設の機能の違
いを学ぶ。

１．富良野演劇工場 富良野市中御料
  開設年月日 平成 12 年 10 月
  設置目的 演劇文化の創造と発信

 【舞台ホールの特徴】
 ・間口 12.5 メートル、奥行 15メートル、上手下手それぞれに 10メートルの袖
 ・ステージは張り替え可能な合板仕様で、釘打ち、開口もできる。
 ・バトンはすべてフリーバトンとして使用でき、照明・美術などの吊位置を自在に組むこ
とができる。

 ■リハーサルルーム
 ・舞台奥にあり、仕切り扉で舞台とつながり、奥行き 23 メートルの大舞台となる。
 ・一面は鏡張りで、リハーサルルームとして使用できる。
 ■客席
 ・302 席の客席はベンチシートで、席にゆとりがあるときはゆったり座れる。
 ・15 度の急傾斜で、どの席からも舞台全面が見やすくなっている。
 ・客席中央部をはずすと楽屋からの花道となる。
 ・壁は深緑で暗闇をつくれる。
 ・演劇に特化しており音が響かないつくりで、音楽（特に吹奏楽）には向かない。自立反
響板は 5枚設置。

 ■音響室
 ・客席最後部中央にあり、オープンスペースにより、舞台の音を直接聞きながら操作でき
る。

 ■親子室
 ・客席最後部に設置、スピーカー・ヘッドフォンによりホール内の音を聞くことができる。

２．ふれあいセンター 富良野市春日町
  （旧老人福祉センター）平成 56年 3 月
  設置目的：勤労者の福士増進を図るとともに、老人が健康で耀生活を営むため設置
       勤労者施設と老人福祉施設で構成する。
  社会教育課で実施している講座と同様の講座を実施しているため、事業の統合を検討
する必要がある。

  暖房施設の更新が必要、音楽室が防音になっていない。